CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)
2% DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
UFFICIO GESTIONE UTENZE

OGGETTO: Impegno e pagamento a Societa Elettrica Liparese s.r.l. per la
somma di € 810,87 ( di cui € 664,65 imponibile, ed € 146,22 IVA )
occorrente alla liquidazione di fatture per utenze relative alla fornitura di

- energia elettrica per gli uffici di questa Citta Metropolitana ¢ scuole di
competenza della stessa - Cap. 3701.

' RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE

PROPOSTA N. A5 93 " del AO-AL - 304}
DETERMINAZIONEN. {4 39 del__A{-12-10/8

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che questa Citta Metropolitana di Messina ai sensi di legge deve provvedere al
pagamento delle utenze relative alle forniture di energia clettrica e gas per gli uffici
dell’Ente e per gli istituti scolastici di propria competenza, e al pagamento delle utenze
idriche (solo per gli uffici dell’Ente);
CHE per 1‘anno 2018 occorre provvedere al pagamento delle fatture pervenute, in scadenza
per la fornitura di energia elettrica, il cui elenco si allega alla presente per farne parte
integrante (n. allegati 1 );
CHE occorre provvedere al loro pagamento, per evitare distacchi € morosita, con
conseguente aggravio di spese per questo Ente;
VISTI
a. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilita delle Regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;
b. il principio contabile applicato concemente la contabilita finanziaria “allegato
4/2al D.Lgs 118/2011"
c. L'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”,
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate
nelle scritture contabili quando I’obbligazione & perfezionata (impegno) con imputazione
all’esercizio in cui essa viene a scadenza;




RITENUTO di provvedere in merito € di assumere il conseguente impegno a carico del . -
bilancio; ' 2
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3701 denominato “Utenze .

e canoni per energia elettrica”, del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I'O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; '
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la Gestione
finanziaria, tecnica e amministrativa; ‘

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilita;

VISTO il regolamento sui controlli interni;

PROPONE

Per quanto in premessa,
1. IMPEGNARE la somma occorrente per il pagamento di utenze relative alla fornitura di-
energia elettrica per uffici provinciali e scuole di competenza provinciale;
2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di seguito

indicata;
Missione 9 Programma 1 Titolo d Macroagg 1.3
Titolo 1 - Funzione 7 Servizio 1 Intervento 3
Cap./Art. 3701 Descrizione Utenze e canoni per fornitura di energia elettrica
SIOPE 1316 CIG |cuP |
Creditore Societa Elettrica Liparese s.r.).
Causale Pagamento fatture
Modalita finan Accreditamento su conto corrente Bancario
Imp./Prenot | Importo | €810,87

3. Diimputare la spesa di € 810,87, in relazione alla esigibilita della obbligazione, come
segue:

Esercizio | PdC finanziario | Cap./Art, | Numero |  Comp. Economica

2018 I | 3701 | I 2018

4.  Di accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;

Data scadenza pagamento importo
Dicembre 2018 € 810,87

5.  PAGARE la suddetta somma di € 810,87 con |’emissionz del relativo mandato di
pagamento a favore di Societd Elettrica Liparese s.r.l. - Via F. Crispi, §6 - Lipari
(ME) - Part. IVA 00071220834 da effettuare con bonificc: bancario presso BANCA
POPOLARE di LODI - Sede di Lipari - (ME) - IBAN: IT 08 Y 05034 26000
000000111316, a cura del Tesoriere Provinciale. SPESE A CARICO DELL’ENTE.



6. INTROITARE contemporancamente la somma di € 146,22 a carico di Societa
Elettrica Liparese s.r.l. alla risorsa 6050166/E Bilancio 2018, alla Voce “Ritenute
LLV.A, art. 1, comma 629, Legge 190/14”.

7. EMETTERE mandato di pagamento di € 146,22 a favore dell’Erario, quale ritenute
I.V.A. art. 1, comma 629, Legge 190/14, operata a carico di Socicta Elettrica Liparese
s.r.l. con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2018.

Si attesta che il presente pagamento @& relativo a somme destinate ai servizi locali
indispensabili ai sensi del Decreto del Ministro dell’Interno del 28/05/93 art. 2.

“Trattasi di obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, o
spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
al’Ente”.

“II presente atto diventera esecutivo a norma di legge acquisito il visto di
regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Ragioniere
Generale, che sara allegato al presente per divenire parte integrante”.

8.  Diaccertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolaritd, legittimitd ¢ correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente:

10. Di dare atto che il presente provvedimento é rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013;

11. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241,/1990 cosi come recepito
dall’OREL che il responsabile del procedimento & la Dott.ssa Elisabetta Sergi;

12. Di trasmettere il presente provvedimento alla 22 Direzicne - Affari Finanziari e
Tributari per il controllo contabile e Iattestazione della copertura finanziaria dclla

spesa.
Il Responsabile del procedimento
(Dott.ssa $Hs tta?gi)

Messina I{O -42- 2odf
IL TITOLARE DI P.O. — SERVIZO ENTRATE

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 254 del 21/03/2017 sono state
assegnate Deleghe di Funzioni ai sensi dell’art. 33 del vigente regolamento ¢i organizzazione
degli uffici e dei servizi al titolare di P.O. del Servizio Entrate. Dott. Pasquale Costa;

VISTA la superiore proposta; ‘ .
CONSIDERATO che la stessa & conforme alle disposizioni dJi leggi e ai regolament
attualmente vigenti

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3701 denominato “Utenze
e canoni per fornitura di energia elettrica”, del bilancio di previsione, sufficientemente
capiente;



DETERMINA

1. IMPEGNARE la somma occorrente per il pagamento di utenz: relative alla fornitura di
energia elettrica per uffici provinciali e scuole di competenza provinciale; . ~
2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la sornma di seguito indicata;

Missione 9 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 1.3
Titolo 1 Funzione 7 Servizio 1 Intervento 3
Cap./Art. 3701 Descrizione Utenze e canoni per fornitura di energia elettrica
SIOPE 1316 CIG cup |
Creditore Societa Elettrica Liparese s.r.l.
Causale Pagamento fatture
Modalita finan Accreditamento su conto corrente Bancario
Imp./Prenot | Importo | €3810,87

3. Di impﬁtare la spesa di € 810,87, in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:

Esercizio

PdC finanziario

Cap. / Art.

Numero

Comp. Economica

2018

3701

2018

4. di accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio ¢ con i vincoli di
finanza pubblica;

Data scadenza pagamento importo

Dicembre 2018 €810,87.

PAGARE la suddetta somma di € 810,87 con I’emissione del relativo mandato di
pagamento a favore di Societa Elettrica Liparese s.r.l. - Via F. Crispi, 86 - Lipari (ME) -
Part. IVA 00071220834 da effettuare con bonifico bancario presso BANCA POPOLARE
di LODI - Sede di Lipari - (ME) - IBAN: IT 08 Y 05034 26000 000000111316, a cura
del Tesoriere Provinciale. SPESE A CARICO DELL’ENTE.

INTROITARE contemporaneamente la somma di € 146,22 a :arico di Societa Elettrica
Liparese s.r.l. alla risorsa 6050166/E Bilancio 2018, alla Voce “Ritenute L.V.A,, art. 1,
comma 629, Legge 190/14”,

EMETTERE mandato di pagamento di € 146,22 a favore dell’Erario, quale ritenute
L.V.A. art. 1, comma 629, Legge 190/14, operata a carico di Societa Elettrica Liparese
s.r.L. con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2018.

'Si_gttesta che il presente pagamento & relativo a somme destinate ai servizi locali
indispensabili ai sensi del Decreto del Ministro dellInterno clel 28/05/93 art. 2.

“Trattas.i di obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, o spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente”.

“Il presente atto diventera esecutivo a norma di legge acquisito il visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che
sara allegato al presente per divenire parte integrante”.




" 8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolaritd amministrativa-contabile di cui

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritd tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimitd e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole ¢ reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

10. Di dare atto che il presente provvedimento é rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013;

11.  Di rendere noto ai'sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL
che il responsabile del procedimento ¢ la Dott.ssa Elisabetta Sergi;

12.  Di trasmettere il presente provvedimento alla 22 Direzione — Affari Finanziari e Tributari
per il controllo contabile e I’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina, ki /(0' A 2oAR

rvizio Entrate
Costa)

Il Titolare P.O.
(Dott.

Siulléi 'ﬁ'ersente Vcrlretérr'nih?az’iorr'l’er,ﬂ7aiﬁse'ﬁrsiﬁ drérll'él;t.' 5 '&erliRregolamemo sui controlli interni, approvato
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione
deriverebbe grave danno patrimoniale, si eélﬁrirrie parere di regolarita tecnico amministrativa
favorevole. -
Li_ fo- 41 Z,O’ﬂ 1l Titolare P.O ervizio Entrate




Parere Preventivo Regolarita Contabile ¢ Attestazione b111m121311a
(art. 12 della L.Re n. 30 delé3ﬂ2f’)000 e ss.mm.ii., art.55, 5° comma, della L. 142;’90)

|
|
Si esprime parere .. .66.%’0&#0/ |

in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
sistema dei controlli interni;

Data .1 200§ o

Il Dirigente del Servizio Finanziario

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si1 attesta, a1 sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della;
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in re]azionei
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei|
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi commal, del D.Lgs. n. 267 del 18
agosto 7000

_ Impegno Dafa | 11;1p01_t0 Imerver.fCapitolc.)w Eser01210
- MaL /H)J / (013 340,87 2tol 2018
DIR. SERVIZJ FINANZIARI

i
lDai.a../f.(:..l.z.:.’.L.@..{.m.. UFF Si 10 IMPEGNI
| UlonF 1onar10
Messma / Rc,sponsc hliL CC| E)L]‘\ z10 Finanziario

o

her; F,
Con I’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il prese}ﬁe‘}/ﬁ‘fﬁﬁﬁ;é' imento/@esecutivo, ai
sensi comma 4, dch Lgs. n. 267 de] 18 ‘agosto 2000: '

1!.,.f

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA =
Altestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
‘con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

- 11 Responsghife del Servizio IL DIRIGENI Il DIRIGENTE SERV. FINANZIARIO |




\ CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

[ SOCIETA' ELETTRICA LIPARESE s.r.l. - Via F. Crispi 86 - 98055 LIPARI (ME) COD. FISCALE E P.I. 00071220834

NUMErs Fanurae
periodo fatturato

SCUOLA/ISTITUTO

Codice Cliente

LOCALITA'

Impenibile

IVA

Totale Fattura

| 2018/1460 .del 01/12/2018

|1 novembre 2018

I.T.C. "Conti Vainicher"
Via S. Lucia - LIPARI

4794

LIPARI

€ 664,65

€ 146,22

€ 810,87




